FONE: (55) 3321 1500 - EMAIL: rh@unicruz.edu.br
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 –

Parada Benito. CRUZ ALTA/RS - CEP- 98005-972  I  UNICRUZ.EDU.BR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA
UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL Nº 45/2021 – Adendo Nº 01

Abertura de inscrições para o processo de seleção de colaboradores

A Presidente da Fundação Universidade de Cruz Alta, Professora Ma. Luísa Cristina Carpovinski
Pieniz, e o Pró-Reitor de Administração da Universidade de Cruz Alta, Professor Me. José Ricardo Libardoni
dos Santos, no uso das suas atribuições, considerando a implementação dos processos de atualização e
reforma da estrutura administrativa, nos termos da cláusula primeira do TC/MPRS, de 19 de julho de
2005; do artigo 37 do Plano de Desenvolvimento, Carreira, Cargos e Salários do Corpo Técnico-Funcional
da Fundação Universidade de Cruz Alta; do Regimento Geral de Seleção e Admissão de Pessoal, aprovado
pela Resolução do Conselho Curador Nº 04/2021, de 31/08/2021; tornam público, com fundamento nos
itens 10.12 e 10.13 do instrumento original, o presente Adendo Nº 01 do Edital Nº 45/2021, de 02 de
setembro de 2021, alterando os itens 2.1, 2.3.1, 2.4.1, 2.4.1.1; 5.2.2, 5.2.4, 5.3.2, 5.4.2, 5.4.3, 5.6.2,
5.7.2, 5.7.3, 5.7.4, 5.8.1, 5.8.6, 5.9.1, 5.9.3, 5.9.4, 5.9.5, 7.3.1, 7.4, 7.5, 7.6, 9.1.2, 9.1.3, 9.1.4, 9.1.5,
9.1.6, 9.1.7, 9.1.8 e 9.1.10 (ronemado 9.1.9), e inserindo o item 10.16, os quais passam a vigorar com a
seguinte completa redação:

II – Das Inscrições:

2.1. O período das inscrições será de 02 de setembro de 2021 a 16 de setembro de 2021.
2.3.1. Currículo Vitae atualizado.
2.4.1. Somente serão considerados válidos os envelopes recebidos presencialmente no Setor de Recursos
Humanos até às 17hs (dezessete horas) do dia 16 de setembro de 2021.
2.4.1.1. Caso o(a) candidato(a) envie os documentos via SEDEX, a data e horário de postagem deverão
ocorrer até às 17 horas do dia 16 de setembro de 2021, e o comprovante de postagem deverá ser
obrigatoriamente enviado para o e-mail: rh@unicruz.edu.br no mesmo dia.

V – Dos Requisitos Mínimos Exigidos:

5.2. Técnico Científico I – Engenheiro(a) Agrônomo(a):
5.2.2. Possuir CNH, categoria B até o momento da contratação.
5.2.4. Registro ativo no conselho da categoria até o momento da contratação.

5.3. Assistente I – Assistente de Área Experimental:
5.3.2. Possuir CNH, categoria B até o momento da contratação.

5.4. Assistente I – Assistente de Secretaria:
5.4.2. Possuir CNH, categoria B até o momento da contratação.

5.4.3. Possuir experiência em atendimento ao público.

5.6. Assistente III – Cinegrafista:
5.6.2. Possuir experiência profissional na área.

5.7. Assistente III – Técnico(a) em Segurança do Trabalho:

5.7.2. Preferencialmente possuir experiência;
5.7.3. Possuir conhecimento em atendimento de primeiros socorros;
5.7.4. Possuir CNH categoria B até o momento da contratação.

5.8. Auxiliar III – Auxiliar de Manutenção da Infraestrutura Institucional: (Formação de
Cadastro Reserva).
5.8.1. Cursando Ensino Médio.
5.8.6. Possuir CNH categoria B até o momento da contratação.

5.9. Auxiliar IV – Motorista:
5.9.1. Cursando Ensino Médio.
5.9.3 Preferencialmente possuir cursos na área.

mailto:rh@unicruz.edu.br

FONE: (55) 3321 1500 - EMAIL: rh@unicruz.edu.br
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 –

Parada Benito. CRUZ ALTA/RS - CEP- 98005-972  I  UNICRUZ.EDU.BR

5.9.4. Possuir comprovante atualizado de curso de condutores de veículos de transporte coletivo até o ato
da contratação.
5.9.5. Possuir CNH categoria D até o ato da contratação.

VII – Do Processo de avaliação:

7.3.1. As avaliações ocorrerão nos dias 24, 27 e 28 de setembro de 2021.
7.4. Divulgação do resultado: 30 de setembro de 2021.
7.5. Prazo recurso: 01 de outubro de 2021.
7.6. Resultado final: 04 de outubro de 2021.

IX– Das Informações Complementares:

9.1.2. Período de inscrições: 02 de setembro a 16 de setembro de 2021.
9.1.3. Publicação do resultado da homologação das inscrições: 21 de setembro de 2021.
9.1.4. Prazo para apresentação de recursos do resultado: 22 de setembro de 2021
9.1.5. Avaliação do recurso e publicação do resultado: 23 de setembro de 2021
9.1.6. Período de avaliação: 24, 27 e 28 de setembro de 2021.
9.1.7. Publicação do resultado das avaliações: 30 de setembro de 2021.
9.1.8. Prazo para apresentação de recursos do resultado das avaliações: 01 de outubro de 2021.
9.1.9. Publicação do resultado final: 04 de outubro de 2021

X – Das Disposições Finais:

10.16. Permanecem inalterados todos os demais itens do Edital Nº 45/2021, de 02 de setembro de 2021,
não modificados pelo presente Adendo Nº 01.

Cruz Alta, 09 de setembro de 2021.

Profª Ma. Luísa Cristina Carpovinski Pieniz Prof. Me. José Ricardo Libardoni dos Santos
Presidente Pró-Reitor de Administração

Fundação Universidade de Cruz Alta Universidade de Cruz Alta

Registre-se e Publique-se.
Cruz Alta, 09 de setembro de 2021.
======================

Sadi Herrmann
Secretário-Geral.